
1 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea prelungirii duratei contractului de comodat încheiat în favoarea 
Agenţiei de Dezvoltare Regională Nord-Vest, Biroul Judeţean al Agenţiei pentru 

Dezvoltare Regională Nord-Vest, având ca obiect spaţiul cu altă destinaţie decât cea 
de locuinţă, situat în incinta imobilului din municipiul Bistriţa, str.Nicolae Titulescu nr.3,  

cu destinaţia de birouri 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
25.03.2021; 
 având în vedere: 

adresa nr.174178/11.03.2021 a Agenţiei de Dezvoltare Regională Nord-Vest, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr. 21092/11.03.2021;  

contractul de comodat nr.11/282/T/18.04.2018 încheiat între municipiul Bistrița și 
Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, Biroul Județean al Agenției pentru 
Dezvoltare Regională Nord-Vest; 
 Referatul de aprobare nr.21150/11.03.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr.21153/11.03.2021 al Serviciului public municipal Direcţia 
Patrimoniu, al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic și al Direcției Economice;  

Avizul favorabil nr.52/24.03.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.60/27.04.2016 
privind aprobarea atribuirii cu titlu gratuit a unui spaţiu cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă, compus din două încăperi, situat în incinta imobilului din municipiul Bistriţa, 
str.Nicolae Titulescu nr.3, în favoarea Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest, 
cu destinaţia de birouri; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.62/04.05.2017 
privind aprobarea prelungirii duratei contractului de comodat încheiat în favoarea 
Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest – Biroul Judeţean al Agenţiei pentru 
Dezvoltare Regională Nord-Vest, având ca obiect spaţiul cu altă destinaţie decât cea 
de locuinţă, compus din două încăperi, situat în incinta imobilului din municipiul Bistriţa, 
str.Nicolae Titulescu nr.3, cu destinaţia de birouri; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.46/29.03.2018 
privind aprobarea prelungirii duratei contractului de comodat încheiat în favoarea 
Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest – Biroul Judeţean al Agenţiei pentru 
Dezvoltare Regională Nord-Vest, având ca obiect spaţiul cu altă destinaţie decât cea 
de locuinţă, compus din două încăperi, situat în incinta imobilului din municipiul Bistriţa, 
str. Nicolae Titulescu nr.3, cu destinaţia de birouri; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 
anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Bistriţa-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare; 

în conformitate cu: 
prevederile Legii nr.315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



2 

prevederile art.858 și următoarele, art.874 şi art.875 din Legea nr.287/2009 
privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.108 lit.”d”, art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”, alin.(14), art.139 alin.(3) 
lit.”g” și art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – (1) Se aprobă prelungirea duratei contractului de comodat 

nr.11/282/T/18.04.2018 încheiat în favoarea Agenţiei de Dezvoltare Regională Nord-
Vest, Biroul Judeţean al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest, având ca 
obiect spaţiul cu altă destinaţie decât cea de locuinţă, proprietate publică a Municipiului 
Bistriţa, în suprafaţă totală de 50,27 mp, compus din două încăperi, situat în incinta 
imobilului din municipiul Bistriţa, strada Nicolae Titulescu nr.3, cu destinaţia de birouri. 

                     (2) Actul adițional la contractul de comodat prevăzut la alin.1 se va 
încheia pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 01.05.2021, cu drept de 
prelungire cu acordul părţilor, la cererea expresă a comodatarului.   

ART.2. – Comodatarul are obligația respectării destinației stabilite, sub 
sancțiunea rezilierii contractului. 

ART.3. – Se împuternicește Primarul municipiului Bistrița să semneze actul 
adițional la contractul de comodat nr.11/282/T/18.04.2018. 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Patrimoniu și Direcția 
Administraței Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 20 voturi ”pentru”. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcției Administrație Publică Juridic; 
- Direcției Economică; 
- Agenţiei de Dezvoltare Regională Nord-Vest, cu sediul secundar în Cluj, Calea 

Dorobanților nr.3, jud. Cluj; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 

           SECRETAR GENERAL, 
              BRICI TIBERIUS-DANIEL                           GAFTONE FLOARE 
 
 
Bistriţa, la 25 MARTIE 2021 
Nr. 50 
VM/CSC/SA.ex.4 


